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VERIFICACION JURÍDICA Y DE SGSST 
PROPUESTAS INVITACIÓN ABIERTA No. 003-2022  

 

Objeto: 

 
“contratar la agencia de publicidad, comunicaciones y mercadeo integral 360° que preste los servicios 
de  planeación estratégica de  marketing, Branding, Marketing Digital, ALT, BTL, Marketing experiencial, 
Marketing Relacional, Endomarketing, Construcción y  gestión  de  la  reputación, Comunicaciones 
Internas y Externas, Relaciones Públicas, Relacionamiento con medios de comunicación y lideres de 
opinión, Free Press, Comunicación en Crisis, Pauta y logística, Data analytics, estrategias go to market, 
trade marketing, content marketing, marketing loyalty, con uso de la tecnología y las tendencias 
publicitarias de inmersión, (digital, interactivo, experiencial ,AR,VR,MR)  así como el desarrollo y 
producción de eventos que permitan posicionar y promocionar la marca, sus ramos y productos, tanto 
a nivel interno, como externo, con intermediarios, clientes, usuarios y prospectos y que proporcione la 
continuidad de la comunicación que se viene efectuando para darle consistencia a la estrategia y los 
mensajes durante la vigencia del contrato.” 
 
Fecha:              17 de marzo de 2022 
Elaboró: Danilo Rojas Ortiz 
Revisó: Sandra Cecilia Rey 
 
 
Proponente: ARIADNA S.A.S. 
 

ASPECTO VERIFICADO 
CUMPLE 

SI/NO 
OBSERVACIONES 

1. ¿Firmó la carta de presentación de la oferta el 
representante legal del proponente y tiene capacidad 
para hacerlo (por materia y cuantía)? 

SI 

Carta de presentación de la 
propuesta, folio 1 y 2. 

 Acta de asamblea 
extraordinaria de accionistas, 

folio 3 a 5 . 

 Certificado de existencia y 
representación legal, folios 7 a 

15. 

2. ¿El objeto de la persona jurídica (proponente) 
incluye el objeto de la Invitación Abierta? 

SI 
Certificado de existencia y 

representación legal, folios 7 a 
15. 

3. ¿El certificado de existencia y representación legal 
del proponente se expidió dentro de los 30 días 
calendario anteriores a la fecha de cierre de la 
Invitación Abierta? 

SI 
Certificado de existencia y 

representación legal, folios 7 a 
15. 

4. ¿La sociedad proponente está registrada o tiene 
sucursal en Colombia?  SI 

Certificado de existencia y 
representación legal, folios 7 a 

15. 

5. ¿El término de duración de la sociedad proponente 
es mayor a la vigencia del contrato y un año más? SI 

Certificado de existencia y 
representación legal, folios 7 a 

15 

6. ¿Aportó la declaración juramentada (personas 
naturales) o certificación expedida por el revisor fiscal 
o por el representante legal (si persona jurídica no está 
obligada a tener revisor fiscal), en que conste el pago 
de seguridad social y aportes parafiscales?  
-Expedido con fecha no mayor de treinta (30) días 
calendario a la fecha de cierre. 

SI 

Archivo denominado  
 Paz y salvo por concepto de 
seguridad social , folio 16 y   
Certificado de existencia y 

representación legal, folios 7 a 
15. 
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ASPECTO VERIFICADO 
CUMPLE 

SI/NO 
OBSERVACIONES 

-Que exprese que está a paz y a salvo por concepto 
de pago de seguridad y aportes parafiscales de sus 
empleados.  

7. ¿Presentó la garantía de seriedad de la propuesta 
(expedida por un banco o por una aseguradora) y 
cumple con los siguientes requisitos?: 
-Se constituyó por la suma o valor asegurado 
equivalente al 10% del presupuesto. 
-La vigencia de la garantía es de por lo menos dos 
meses a partir de la fecha límite para presentar 
propuestas 
-Aportó el certificado de pago del valor total de la prima 
correspondiente a la póliza. 
-El beneficiario de la póliza respectiva (si es el caso), 
es LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS. 
-El objeto de la garantía corresponde a la seriedad de 
la oferta referente a la Invitación Abierta 003-2022. 
-Es una póliza a favor de Entidades Particulares 

SI 

póliza de seguro de 
cumplimiento particular 

cumplimiento ante entidades 
publicas con régimen privado 

de contratacion, folios 17 a 19. 

 
8. RUT y Cédula de Ciudadanía  SI 

Rut, folios 20 a 25 
 Documento representante 

legal, folio 26 

9. ¿Aportó el certificado de antecedentes fiscales de la 
Contraloría General de la República expedido durante 
el mes de presentación de la propuesta? 

SI 
 Antecedentes Contraloría, 

folios 27 y 28. 
 

10. ¿Aportó el certificado de antecedentes 
disciplinarios de la Procuraduría General de la Nación 
expedido durante el mes de presentación de la 
propuesta? 

SI 
Antecedentes Procuraduría 

folios 29 y  30 

11. ¿Se realizó verificación de antecedentes judiciales 
del MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL – 
POLICÍA NACIONAL? 

SI 

Consulta en línea de 
Antecedentes Penales y 

Requerimientos Judiciales, 
folio 31. 

12. ¿Aportó el certificado del sistema registro nacional 
de medidas correctivas – POLICIA NACIONAL? SI 

Sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC, 

folio 33 

13. ¿Aportó certificación de lista restrictiva de lavado 
de activos?  

SI 
Compromiso de transparencia 

o anticorrupción, folio 35 

14. ¿Aportó documentos referentes al Sistema de 
Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo? 
- Certificación firmada por representante Legal en la 
que se indique que la empresa cuenta con un Sistema 
de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo. 
- Copia de política de SST. 
- Certificación ARL 
- Designación del responsable del SG-SST  

NO 

Carta Implementación SG-SST 
Designación SG-SST 

Certificado ARL 
Política en seguridad y salud 
en el trabajo, folios 36 a 40 

 
NO APORTA LA LICENCIA 

DEL RESPONSABLE DE SG 
SST 

15. Aportó documento SARLAFT 
SI  Folios 44 a 46  

16. ¿Aportó el certificado de inhabilidades e 
incompatibilidades? SI 

 certificado de inhabilidad e 
incompatibilidad, folio 41 
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ASPECTO VERIFICADO 
CUMPLE 

SI/NO 
OBSERVACIONES 

17. ¿Aportó documento de tratamiento y protección de 
datos Personales? SI 

protección y tratamiento de 
datos personales, folio 42 y 43 

18. Aceptación Firma Digital 
SI 

certificado de firma digital, folio 
49 

 
 
Proponente: BUENTIPO ANCHOR WORLDWIDE SAS 
 

ASPECTO VERIFICADO 
CUMPLE 

SI/NO 
OBSERVACIONES 

1. ¿Firmó la carta de presentación de la oferta el 
representante legal del proponente y tiene capacidad 
para hacerlo (por materia y cuantía)? 

SI 

Carta de presentación de la 
propuesta, folio 7 y 8. 

 Certificado de existencia y 
representación legal, folios 10 

a 17. 

2. ¿El objeto de la persona jurídica (proponente) 
incluye el objeto de la Invitación Abierta? 

SI 
Certificado de existencia y 

representación legal, folios 10 
a 17. 

3. ¿El certificado de existencia y representación legal 
del proponente se expidió dentro de los 30 días 
calendario anteriores a la fecha de cierre de la 
Invitación Abierta? 

SI 

Certificado de existencia y 
representación legal, folios 10 

a 17. 

4. ¿La sociedad proponente está registrada o tiene 
sucursal en Colombia?  SI 

Certificado de existencia y 
representación legal, folios 10 

a 17. 

5. ¿El término de duración de la sociedad proponente 
es mayor a la vigencia del contrato y un año más? SI 

Certificado de existencia y 
representación legal, folios 10 

a 17. 

6. ¿Aportó la declaración juramentada (personas 
naturales) o certificación expedida por el revisor fiscal 
o por el representante legal (si persona jurídica no está 
obligada a tener revisor fiscal), en que conste el pago 
de seguridad social y aportes parafiscales?  
-Expedido con fecha no mayor de treinta (30) días 
calendario a la fecha de cierre. 
-Que exprese que está a paz y a salvo por concepto 
de pago de seguridad y aportes parafiscales de sus 
empleados.  

SI 

certificación de pago de 
aportes al sistema de 

seguridad social y 
parafiscales, folio 18 

7. ¿Presentó la garantía de seriedad de la propuesta 
(expedida por un banco o por una aseguradora) y 
cumple con los siguientes requisitos?: 
-Se constituyó por la suma o valor asegurado 
equivalente al 10% del presupuesto. 
-La vigencia de la garantía es de por lo menos dos 
meses a partir de la fecha límite para presentar 
propuestas 
-Aportó el certificado de pago del valor total de la prima 
correspondiente a la póliza. 
-El beneficiario de la póliza respectiva (si es el caso), 
es LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS. 
-El objeto de la garantía corresponde a la seriedad de 
la oferta referente a la Invitación Abierta 003-2022. 
-Es una póliza a favor de Entidades Particulares 

SI 

Póliza de seguro de 
cumplimiento ante entidades 

públicos con régimen 
privado de contratación, folios 

19 a 25. 



 

La Previsora S.A., Compañía de Seguros Nit: 860.002.400-2 

Línea de Atención al cliente (1) 3487555 / 01 8000 91 0554 
Desde celular: # 345 / www.previsora.gov.co / Colombia 

ASPECTO VERIFICADO 
CUMPLE 

SI/NO 
OBSERVACIONES 

 
8. RUT y Cédula de Ciudadanía  SI 

Rut, folios 20 a 25 
 Documento representante 

legal, folio 26 a 30 

9. ¿Aportó el certificado de antecedentes fiscales de la 
Contraloría General de la República expedido durante 
el mes de presentación de la propuesta? 

SI 

 Antecedentes Contraloría RL, 
folio 31, antecedentes PN se 

decargan. 
 

10. ¿Aportó el certificado de antecedentes 
disciplinarios de la Procuraduría General de la Nación 
expedido durante el mes de presentación de la 
propuesta? 

SI 
Antecedentes Procuraduría 

folios 32 y 33. 

11. ¿Se realizó verificación de antecedentes judiciales 
del MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL – 
POLICÍA NACIONAL? 

SI 

Consulta en línea de 
Antecedentes Penales y 

Requerimientos Judiciales, 
folio 34.. 

12. ¿Aportó el certificado del sistema registro nacional 
de medidas correctivas – POLICIA NACIONAL? SI 

Sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC, 

folio 35 

13. ¿Aportó certificación de lista restrictiva de lavado 
de activos?  

SI 
Compromiso de transparencia 

o anticorrupción, folio 36 

14. ¿Aportó documentos referentes al Sistema de 
Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo? 
- Certificación firmada por representante Legal en la 
que se indique que la empresa cuenta con un Sistema 
de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo. 
- Copia de política de SST. 
- Certificación ARL 
- Designación del responsable del SG-SST  

NO 

Carta Implementación SG-SST 
Designación SG-SST 

Certificado ARL 
Política en seguridad y salud 
en el trabajo, folios 37 a 80. 

Se encuentra en 

implementación al 25% y su 

estado es crítico. 

La designación del 

Responsable del SG SST no 

indica licencia 

No aportó la política 

15. Aportó documento SARLAFT 
SI  Folios 85 y 86  

16. ¿Aportó el certificado de inhabilidades e 
incompatibilidades? SI 

 certificado de inhabilidad e 
incompatibilidad, folio 81 

17. ¿Aportó documento de tratamiento y protección de 
datos Personales? SI 

protección y tratamiento de 
datos personales, folio 83 y 84 

18. Aceptación Firma Digital 
SI 

certificado de firma digital, folio 
87 

 
 
Proponente: ULTRACONCEPT SAS 
 

ASPECTO VERIFICADO 
CUMPLE 

SI/NO 
OBSERVACIONES 

1. ¿Firmó la carta de presentación de la oferta el 
representante legal del proponente y tiene capacidad 
para hacerlo (por materia y cuantía)? 

SI 
Carta de presentación de la 

propuesta, folio 5 a7. 
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ASPECTO VERIFICADO 
CUMPLE 

SI/NO 
OBSERVACIONES 

 Certificado de existencia y 
representación legal, folios 8 a 

15. 

2. ¿El objeto de la persona jurídica (proponente) 
incluye el objeto de la Invitación Abierta? 

SI 
Certificado de existencia y 

representación legal, folios 8 a 
15. 

3. ¿El certificado de existencia y representación legal 
del proponente se expidió dentro de los 30 días 
calendario anteriores a la fecha de cierre de la 
Invitación Abierta? 

SI 

Certificado de existencia y 
representación legal, folios 8 a 

15. 

4. ¿La sociedad proponente está registrada o tiene 
sucursal en Colombia?  SI 

Certificado de existencia y 
representación legal, folios 8 a 

15. 

5. ¿El término de duración de la sociedad proponente 
es mayor a la vigencia del contrato y un año más? SI 

Certificado de existencia y 
representación legal, folios 8 a 

15. 

6. ¿Aportó la declaración juramentada (personas 
naturales) o certificación expedida por el revisor fiscal 
o por el representante legal (si persona jurídica no está 
obligada a tener revisor fiscal), en que conste el pago 
de seguridad social y aportes parafiscales?  
-Expedido con fecha no mayor de treinta (30) días 
calendario a la fecha de cierre. 
-Que exprese que está a paz y a salvo por concepto 
de pago de seguridad y aportes parafiscales de sus 
empleados.  

SI 

certificación de pago de 
aportes al sistema de 

seguridad social y 
parafiscales, folio 16 a 34. 

7. ¿Presentó la garantía de seriedad de la propuesta 
(expedida por un banco o por una aseguradora) y 
cumple con los siguientes requisitos?: 
-Se constituyó por la suma o valor asegurado 
equivalente al 10% del presupuesto. 
-La vigencia de la garantía es de por lo menos dos 
meses a partir de la fecha límite para presentar 
propuestas 
-Aportó el certificado de pago del valor total de la prima 
correspondiente a la póliza. 
-El beneficiario de la póliza respectiva (si es el caso), 
es LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS. 
-El objeto de la garantía corresponde a la seriedad de 
la oferta referente a la Invitación Abierta 003-2022. 
-Es una póliza a favor de Entidades Particulares 

SI 

póliza de seguro de 
cumplimiento particular 

cumplimiento ante entidades 
publicas con régimen privado 

de contratacion, Archivo 
independiente folios 1 y 2. 

SE SUBSANA EL 
ASEGURADO EN LA POLIZA 

 
8. RUT y Cédula de Ciudadanía  SI 

Rut, folios 20 a 25 
 Documento representante 

legal, folio 35 y 36 

9. ¿Aportó el certificado de antecedentes fiscales de la 
Contraloría General de la República expedido durante 
el mes de presentación de la propuesta? 

SI 
 Antecedentes, folios 39 y 40. 

 

10. ¿Aportó el certificado de antecedentes 
disciplinarios de la Procuraduría General de la Nación 
expedido durante el mes de presentación de la 
propuesta? 

SI 
Antecedentes Procuraduría 

folios 37 y 38. 
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ASPECTO VERIFICADO 
CUMPLE 

SI/NO 
OBSERVACIONES 

11. ¿Se realizó verificación de antecedentes judiciales 
del MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL – 
POLICÍA NACIONAL? 

SI 
Consulta en línea de 

Antecedentes Penales y 
Requerimientos Judiciales,  

12. ¿Aportó el certificado del sistema registro nacional 
de medidas correctivas – POLICIA NACIONAL? SI 

Sistema Registro Nacional de 
Medidas Correctivas RNMC, 

folio 41 

13. ¿Aportó certificación de lista restrictiva de lavado 
de activos?  

SI 
Compromiso de transparencia 

o anticorrupción, folio 43 

14. ¿Aportó documentos referentes al Sistema de 
Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo? 
- Certificación firmada por representante Legal en la 
que se indique que la empresa cuenta con un Sistema 
de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo. 
- Copia de política de SST. 
- Certificación ARL 
- Designación del responsable del SG-SST  

SI 

Carta Implementación SG-SST 
Designación SG-SST 

Certificado ARL 
Política en seguridad y salud 
en el trabajo, folios 45 a 62 

15. Aportó documento SARLAFT 
SI  Folios 67 a 69  

16. ¿Aportó el certificado de inhabilidades e 
incompatibilidades? 

SI 

 certificado de inhabilidad e 
incompatibilidad, folio 63 

SE SUBSANA EL 
DOCUMENTO 

17. ¿Aportó documento de tratamiento y protección de 
datos Personales? SI 

protección y tratamiento de 
datos personales, folio 65 y 66 

18. Aceptación Firma Digital 
SI 

certificado de firma digital, folio 
70 

 
Consolidado de Resultado de Verificación Jurídica: 
 

FIRMA CUMPLE NO CUMPLE OBSERVACIONES 

ARIADNA S.A.S.  X 
 NO CUMPLE CON LO 

REQUERIDO EN EL DOCUMENTO 
DE CONDICIONES DEFINITIVAS 

BUENTIPO ANCHOR 
WORLDWIDE SAS 

 x 
 NO CUMPLE CON LO 

REQUERIDO EN EL DOCUMENTO 
DE CONDICIONES DEFINITIVAS 

ULTRACONCEPT SAS X  
CUMPLE CON LO REQUERIDO 

EN EL DOCUMENTO DE 
CONDICIONES DEFINITIVAS 

 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                                             
                SANDRA CECILIA REY                                            DANILO ROJAS ORTIZ 
                Gerente de Contratación      Profesional Gerencia de Contratación 


